APROVADO

2 'd MAR. 2013

Ver ,dor Carlos Moura • Magrão
Presidente

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Departamento de Estradas e Rodagens - DER, com cópia ao Poder Executivo

Municipal, solicitando estudos e providências para que seja disponibilizado uma balança móvel

de fiscalização de peso de cargas na Rodovia Estadual Vereador Abel Fabrício Dias, no trecho

entre Moreira César e o Pedágio do Água Preta.

REQUERIMENTO N° 702/2018
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS -

DER. COM  CÓPIA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
SOLICITANDO ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS PARA QUE SEJA
DISPONIBILIZADO UMA BALANÇA MÓVEL DE FISCALIZAÇÃO DE
PESO DE CARGAS NA RODOVIA ESTADUAL VEREADOR ABEL
FABRICIO DIAS. NO TRECHO ENTRE MOREIRA CÉSAR E O
PEDÁGIO DO ÁGUA PRETA.

PROTOCOLO GERAL N° 847/2018
Data: 26/03/2018 - Horário: 13:43

11111111111111
Senhor Presidente,

Considerando que há muito tempo tem sido discutido na cidade de Pindamonhangaba a

situação dos pedágios municipais localizados na Rodovia Estadual Vereador Abel Fabrício Dias

e na Estrada Municipal do Atánazio;

Considerando que este vereador tem enorme apreço pelos motoristas de carretas e

caminhões, independentemente se residem ou não no município;

Considerando que tem sido debatido por muito tempo sobre a evasão do pedágio

localizado Rodovia Estadual Vereador Abel Fabrício Dias, pois muito motoristas, para não

pagarem o pedágio da CCR Nova Dutra localizado em Moreira César, acabam desviando por

dentro da cidade de Pindamonhangaba;

Considerando que a evasão de carretas e caminhões tem sido um problema, que vai além

do não pagamento da taxação tributária, já que muitas cargas estão sendo transportadas acima do

peso o que vem deteriorando o asfalto da rodovia, bem como do anel viário municipal;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que tal situação vem causando a insatisfação da população que tem

cobrado das autoridades uma solução do problema, pois, além do prejuízo na pavimentação

asfáltica, muitos motoristas têm transitado de forma insegura pela via;

Considerando, mais, que este vereador encaminhou uma solicitação através do

requerimento n°. 1881/2017, sobre a possibilidade de disponibilização de uma balança móvel na

Rodovia Estadual Vereador Abel Fabrício Dias;

Considerando, ainda, que em resposta ao requerimento n°. 1881/2017 foi informado pelo

DER que no Edital n° 003/2017-CO, a Diretoria de Operações deste Departamento, previu um

Instrumento de Pesagem Não Automático que poderá futuramente atender operações esporádicas

na SP-062.

Portanto, requeiro encarecidamente, o apoio desta Divisão Regional do DER para que

possamos coibir ações que vão contra as normas de transportes de cargas vigentes na antiga SP-

062, pois, vem prejudicando à população de Pindamonhangaba.

Por fim, solicito, ainda, a manifestação desse departamento sobre a possibilidade de

disponibilização neste ano de 2018 de uma balança móvel na Rodovia Estadual Vereador Abel

Fabrício Dias, no trecho que liga o distrito de Moreira César ao centro da cidade.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, Ao Departamento de Estradas e Rodagens - DER,

com cópia ao Poder Executivo Municipal, solicitando estudos e providências para que seja

disponibilizado uma balança móvel de fiscalização de peso de cargas na Rodovia Estadual

Vereador Abel Fabrício Dias, no trecho entre Moreira César e o Pedágio do Água Preta.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oli eira, 26 de Março de 2018.

Vereador Ro r ey Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2